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rits, eller då eller sedermera inom kommunen blifvit egare 
eller innehafvare af fastighet som icke är på arrende åt annan 
upplåten, eller i egenskap af landbo eller arrendator tillträdt 
fastighet och enligt 8 § är berättigad deltaga i kommunal­
stämmans öfverläggningar och beslut, i den redan befintliga 
fyrktalslängden uppföras till det fjrktal som svarar emot ho­
nom, enligt gällande grunder, åliggande allmän bevillning en­
ligt Art. II Bevillningsstadgan för fast egendom eller inkomst 
af kapital eller arbete.

Stockholm den 27 Januari 1879.

G. Lagerstråle.

N:O 9.

Af Herr Lagerstråle: Om tillägg i 14 § af Kongl. förordningen 
om kommunalstyrelse i stad den 21 Mars 1862.

På de grunder som finnas anförda i en denna dag af mig väckt 
motion om tillägg till 59 § i Kongl. förordningen om kommunal­
styrelse på landet af den 21 Mars 1862, får jag vördsamt föreslå, att 
Riksdagen må för sin del besluta, att i 14 § af Kongl. förordningen 
om kommunalstyrelse i stad af nyssnämnde dag göra tillägg af ett 
Hytt mom. 2 så lydande:

Intill dess sådan längd som nu är sagd hunnit upprättas, 
må den som under föregående året i kommunen mantals-
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skrifvits, eller då eller sedermera inom kommunen blifvit egare 
till fastighet och enligt 10 § är berättigad att vid allmän råd­
stuga deltaga i ötverläggningar och beslut, i den redan be­
fintliga röstlängden uppföras till det röstestal, som svarar 
emot honom efter gällande grunder åliggande allmän bevill­
ning enligt Art. II Bevillningsstadgan för fäst egendom eller 
komet af kapital eller arbete.

Stockholm den 27 Januari 1879.

Motioner i Första Kammaren, N:o 10.

(sr. Lagerstråle.

N:0 10.

Åt Herr von Koclt: Om ändringar i gällande förordning angående 
bränvins försäljning.

Jag föreslår vördsamt, det Riksdagen, i sammanhang med be­
stämmandet, vid detta riksmöte, af produktionsskatten och tullen på 
bränvin och såsom vilkor för all förhöjning i dessa skatter, måtte be­
sluta :

a; att, i stället för nuvarande minuterings- och utskänknings- 
afgifter för spritdrycker, skall utgå en, för kommunala behof af sedd, sär­
skild afgift, under namn af förbrukning saf gift, med 40 öre för hvarje 
kanna af normal styrka, som förbrukas inom landet, från den dag be­
slutet trädt i kraft, dock med bibehållande af det i § 26 mom. 3 af nu 
gällande tillverkningslag medgifna afdrag;

b) att nämnda förbruksafgift dels upptages allt framgent, i sam­
manhang med tillverkningsafgiften, på allt efter nämnda dag inom landet 
produceradt bränvin, dels i den ordning, som uti mom. c) bestämmes,


